Prefeitura Municipal de Belém de Maria
Estado de Pernambuco

LEI N° 518, de 30 de novembro de 2004.

Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Municipio para o
exercicio de 2005.

O Prefeito do Municipio de Belém de Maria, Estado de Pernambuco, no uso de suas
atribuigdes legais.
Fago saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

TITULO I
Da Abrangéncia

Art. 1°, Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Municipio para o exercicio de 2005,
compreendendo:
I - o orgamento fiscal, referente aos Poderes do Municipio, seus fundos, drgdos e
entidades da Administracdo PUblica Municipal direta e indireta;
II - o orgamento da seguridade social, abrangendo as entidades e odrgdos da
Administragao direta e indireta, incluidos fundos.
Paragrafo Unico — O orgamento do Fundo Municipal de Salde integra este orgamento por

meio de unidade supervisionada.

TITULO 11
Dos Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
CAPITULO I
Da Estimativa da Receita

Art. 2°. A receita orcamentaria total é estimada em R$ 11.460.000,00 (onze milhdes,
quatrocentos e sessenta mil reais) e desdobrada em:
I - Orcamento Fiscal: R$ 10.562.000 (dez milhdes, quinhentos e sessenta e dois
mil reais);
II - Orcamento da Seguridade Social no valor de R$ 898.000,00 (oitocentos e
noventa e oito mil reais), onde:
a) R$ 555.000,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil reais) compreende
receitas de saude;
b) R$ 343.000,00 (trezentos e quarenta e trés mil reais) compreende receitas

de assisténcia social;

Art. 3°. As receitas sdo estimadas por Categoria Econdmica, segundo a origem dos

(/

recursos, conforme o disposto no Anexo 01.
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Art. 40. As Receitas estimadas no orcamento serdo arrecadadas na forma da legislagdo
em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 02.
CAPITULO II
Da Fixacdo da Despesa
Art. 50. A Despesa Orgamentdria total, no mesmo valor da Receita, € fixada por fungdo,
Poderes e Orgdos, em R$ 11.460.000,00 (onze milhdes, quatrocentos e sessenta mil reais) e
desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orcamentérias em:
I - Orgamento fiscal: R$ 8.632.000,00 (oito milhdes, seiscentos e trinta e dois mil
reais);
II - orcamento da Seguridade Social, no valor de R$ 2.828.000,00 (dois milhdes,
oitocentos e vinte e oito mil reais), onde:
a) R$ 1.325.000,00 (um milh&o, trezentos e vinte e cinco mil reais) compreende
despesas com salde;
b) R$ 1.503.000,00 (hum milhdo, quinhentos e trés mil reais) compreende
despesas com assisténcia social;

Paragrafo unico - R$ 1.930.000,00 (um milhdo, novecentos e trinta mil reais) das

despesas fixadas no inciso II deste artigo serdo custeadas com recursos do Orcamento Fiscal.

CAPITULO III .
Da Distribuicdo da Despesa por Orgaos

Art. 6°. A Despesa Total, fixada por Fungbes, Sub-fungbes, Projetos, Atividades, Poderes
e Orgdos, esta discriminada nos Anexos 06 a 09 desta Lei, consoante disposicdes da Lei Federal
n° 4,320/64.

Art. 79. As categorias econOmicas e despesas por grupos estdo demonstradas de forma
analitica, individualizada por érgdo, no Anexo 02 e consolidadas no Resumo da Natureza da
Despesa.

CAPITULO IV
Da Autorizacdo para Abertura de Crédito
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Art. 80. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares até o
valor correspondente a quarenta por cento do valor dos orcamentos, fiscal e da seguridade
social, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsOes constantes desta Lei,
mediante a utilizagdo dos recursos permitidos pelo § 1° do art. 43 da Lei n° 4.320/64,
obedecidas as disposigbes da Lei de Diretrizes Orcamentdrias para 2005.

Art. 99, Serao excluidos da base de calculo, referida no caput do artigo 89, os valores
correspondentes a amortizagao e encargos de divida e as despesas financeiras com operagdes
de crédito contratadas e a contratar.

Art. 10. O limite autorizado no art. 82 ndo sera onerado quando o crédito se destinar a:

1 - atender insuficiéncia de dotagOes do grupo Pessoal e Encargos Sociais, mediante
a utilizacdo de recursos oriundos da anulacdo de despesas consignadas ao mesmo grupo;

II - atender ao pagamento de despesas decorrentes de precatérios judiciais,

amortizacdes e juros da divida, mediante utilizagdo de recursos provenientes de anulagéo de

dotacdes;
III - atender obrigacdes do sistema previdenciario;
IV - atender despesas vinculadas a convénios, observada a destinagdo prevista no

instrumento respectivo;

V - atender insuficiéncias de outras despesas de custeio e de capital consignadas em
Programas de Trabalho dos Sistemas Municipais de Satide, de Ensino e de Assisténcia Social,
mediante o cancelamento de dotagbes das respectivas fungdes;

VI - incorporar os saldos financeiros, apurados em 31 de dezembro de 2004, do
excesso de arrecadacdo de recursos vinculados a Fundos Especiais e ao FUNDEF, quando se
configurar receita do exercicio superior as previsdes de despesas fixadas nesta Lei.

TiTULO 11I
Das Disposicdes Gerais

Art. 11. A utilizacio de dotacBes com origem de recursos em convénios ou operagdes de
crédito fica condicionada a celebragdo dos instrumentos.

Art. 12. O Chefe do Poder Executivo, no &mbito deste Poder, poderad adotar pardmetros
para utilizacdo das dotagGes, de forma a compatibilizar as despesas a efetiva realizacdo das
receitas, para garantir as metas de resultado estabelecidas na Lei de Diretrizes Orgamentarias,

consoante legislagdo especifica.
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MUNICIPIO DE BELEM DE MARIA
ANEXD 02 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Codigo

Especificacao

-Unidade: 09 SECRET.DO TRABALHO E BEM-ESTAR SOCIAL

3.0.0.0.00.00.
3.1.0.0.00.00.
3.1.9.0.00.00.
3.1.9.0.01.00.
3.1.9.0.03.00.
3.1.9.0.09.00.
3.1.9.0.11.00.
3.1.9.0.16.00.
3.3.0.0.00.00.
3.3.5.0.00.00,
3.3.5.0.43.00.

9.0.00.00.
ﬁ.o.u.oo.
3.3.9.0.30.00.
3.3.9.0.33.00.
3.3.9.0.36.00.
3.3.9.0.39.00.
4.0.0.0.00.00.
4.4.0.0.00.00.
4.4.9.0.00.00.
4.4.9.0.52.00.

00

[=3
(=]

=
o

=
(=1

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

SALARIO-FAMILIA

VENCIMENTOS VANTAG FIXAS PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESP VARIAVEIS PESSOAL CIVIL
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF INSTITUICOES PRIV $/ FINS LUCRAT
SUBVENCOES SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

DIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTROS SERV TERCEIROS PESSOA FISICA
OUTROS SERV TERCEIROS PESSOA JURIDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Pagina: 10
Periodo: Exercicio de 2005

Desdobramento Fonte  Categoria Economica
120.000,00
69.000.00
69.000,00
10.000,00
10.000,00
18.000,00
30.000,00
1.000,00
51.000,00
15.000,00
15.000,00
36.000,00
2.000,00
15.000.00
2.000,00
6.000,00
11.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00
-TOTAL : 135.000,00
imiom s T
e
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MUNICIPIO DE BELEM DE MARIA

ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Codigo

Especificacao

Desdobramento

-Orgao

: 02 PODER EXECUTIVO

-Unidade: 10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.0.0.0.00.
3.1.0.0.00.
3.1.9.0.00.
3.1.9.0.04.
3.1.9.0.09.
3.1.9.0.11.
3.1.9.0.13.
3.3.0.0.00.
3.3.9.0.00.
3.3.9.0.13.
.3.9.0.14.
ﬂi.m.‘o.so.
3.3.9.0.32.
3.3.9.0.33.
3.3.9.0.36.
3.3.9.0.39.
3.3.9.0.48.
4.0.0.0.00.
4.4.0.0.00.
4.4.9.0.00.
4.4.9.0.51.
4.4.9.0.52.

00.
00.
00.
00,
00.
00.
00.
00.
00.
00.
.00
00.
00.
00.
00.
00.
.0

00.
00.
00.
00.

00
00
00
00
0
00
00
00
00
00

P

00
00
00
00
00

=1

o
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DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

CONTRATACAQ POR TEMPO DETERMINADO
SALARIO-FAMILIA

VENCIMENTOS VANTAG FIXAS PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICACOES DIRETAS

OBRIGACOES PATRONAIS

DIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
OUTROS SERV TERCEIROS PESSOA FISICA
OUTROS SERV TERCEIROS PESSOA JURIDICA
OUTROS AUXILIOS FINANC PESSOAS FISICAS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICACOES DIRETAS

0BRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

-TOTAL:

11.

16.
241,

82.
105.
14.
67.
76.
28.

15.
35.

000,
.000,
000,
000,

.000,
.000,
000,
000,
000,
000,
000,
000,

000,
000,

00
00

Pagina: 11
Periodo: Exercicio de 2005

Fonte  Categoria Economica
647.000,00
270.000.,00

270.000,00
377.000,00

377.000,00
50.000.00
50.000,00

50.000.00
697.000,00
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MUNICIPIO DE BELEM DE MARIA
ANEXO 02 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Codigo Especificacao Desdobramento

-Orgao : 02 PODER EXECUTIVO
-Unidade: 11 FUNDECA

3.0.0.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.0.0.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.9.0.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.1.9.0.11.00.00 VENCIMENTOS VANTAG FIXAS PESSOAL CIVIL 15.000,00

3.1.9.0.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00

3.3.0.0.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.9.0.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

3.3.9.0.14.00.00 DIARIAS - CIVIL 2.000,00

3.3.9.0.18.00.00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 10.000,00

gl 9.0.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 441.000.,00
H.9.0'.32.00.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAD GRATUITA 2.000,00

3.3.9.0.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00

3.3.9.0.36.00.00 QUTROS SERV TERCEIROS PESSOA FISICA 109.000,00

3.3.9.0.39.00.00 OUTROS SERV TERCEIROS PESSOA JURIDICA 33.000.00

3.3.9.0.48.00.00 OUTROS AUXILIOS FINANC PESSOAS FISICAS 24.000,00

4.0.0.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

0
4.4.0.0.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.9.0.00.00.00 APLICACOES DIRETAS

4.4.9.0.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 16.000,00

o

-TOTAL:

Pagina: 12
Periodo: Exercicio de 2005
Fonte Categoria Economica

641.000,00
18.000,00

18.000,00
623.000,00

623.000.00
10.000,00
10.000,00

10.000.00
651.000,00




